vinxerit : ita neque hic rapuisset dæmonia, hoc
est dispersisset, nisi prius vinxisset principem
illorum, qui eis fortitudinem præstabat.

Scire autem oportet, quod non undiquaque
exempla ad omne propositum aptantur rebus ad
quas assumuntur : sed ut plurimum in magis
propriis ac principalioribus partibus.

Quidam vero dicunt vasa dæmonum esse dæmo-
niis agitato, quos Christus ab illis rapuit, vin-
ctis eorum virtutibus. Possunt quoque dici vasa
diaboli omnes qui opera diaboli exercent, ejusque
voluntatibus subserviunt.

Vers. 30. Qui — spargit. Altera quoque conside-
ratione confirmat, quod potius sit ei inimiciasti-
mus princeps dæmoniorum. Quod enim non sit
cum Christo, nec cum eo congreget, manifestum
est ab utriusque operibus. Christus siquidem
omnem docet virtutem ; cumque omnes amet,
ægrotos sanat ; ille vero e diverso omnem docet
pravitatem, et cum homines odio habeat, sanos
corrumpit. Quod si neque cum eo est, nulla vi-
delicet in re ei conformis, sicut demonstratum
est, neque cum eo congregat ad fidem : omnino
adversus eum est, et spargit quos Christus cong-
regat, quantum in se est. Cum autem dixisset :
Qui non est mecum, adversum me est, ac obscure
loqui visus esset, sermonem interpretatus est,
addens : Et qui non est mecum, spargit : diabolo
vero conjunxit Judæos qui adversum se erant, et
quæ ipse congregabat, quantum in eis erat,
spargebant.

Vers. 31. Propter hoc. Quia talia adversum me
dicitis.

Vers. 31. Diso — eis. Non simpliciter omne
peccatum et omnem blasphemiam dicit : per ea
enim quæ sequuntur, manifestavit quam omnem
dicat blasphemiam et quod omne peccatum. Ait
enim :

Vers. 32. Et — in futuro. Quicumque, inquit,
peccaverit adversus humanitatem meam, hoc est,
quisquis dixerit blasphemum verbum adversus eam,
offensus quod tanquam homo edam, bibam ac
dormiam, aliaque quæ humanæ sunt propria na-
turæ, ut homini conveniunt, et faciam et patiar,
confirmans quod verè humanam susceperim na-
turam, huic omnino ignoscetur, quasi non ex
industria male egerit, sed per veritatis ignorantiam
blasphemaverit. Qui vero Deo dignas videns ope-
rationes, quas solus facere potest Deus, ipsi
quoque Beelzebul illas ascripserit, ut vos etiam
nunc facitis, et ita adversus Spiritum sanctum
blasphemiam dixerit, sive adversus divinitatem
(nam hanc vocat nunc Spiritum sanctum), hic quasi
ex industria manifeste ac scienter peccans, et
Deum injuria afficiens, ac inexcusabiliter delin-
quens, veniam non consequetur.

Quod autem sequitur, Neque in præsentis sæculo,
neque in futuro, addidit, docens maximam ac

tremendam esse adversus Deum blasphemiam : et quod hominum quidam hic ac in futuro sæculo supplicia sustinent, ut Sodomitæ ac Judæi. Et de Sodomitis quidem prædiximus decimo nono capite : Judæi vero et hic pœnas dederunt, a Romanis miserabiliter afflicti : et ibi miserabilius cruciati dabunt. Quidam vero hic solum puniuntur, ut fornicarius ille apud Corinthios Satanæ traditus. Aliqui autem ibi tantum, ut dives ille in flamma cruciatus. Præterea nonnulli neque hic neque ibi, ut apostoli et prophetæ ac Job. Nam quæ ipsi patiebantur, non ultionis erant a Deo immissæ, sed certaminum ac luctarum. Quod ergo minatur, adversus illos est, qui immutabiliter in peccato remanent. Manifestum est autem, quod eis qui resipiscunt, et hic et ibi remittitur. Multi enim qui tunc ita deliquerant, cum postmodum credidissent, veniam omnino sunt adepti.

Vers. 33. *Aut — cognoscitur.* Facite, hoc est, dicite. Rursum autem confundit illos tanquam ea deducentes in accusationem, quæ sibi mutuo non constabant, sed præter naturam erant. Nam quia opus abigendi dæmones non improbabant, quamquam a linodum impudentes essent, eum vero calumniabantur qui illos abigebat : ab exemplo illos redarguit, qui opus quidem judicaret bonum, eum autem qui operatur, malum : quod impudentiæ est ac repugnantia.

Et arborem sane appellat seipsum : fructum vero, opus suum. Aut ergo : Aut dicite operatorem bonum, et opus ejus bonum : aut operatorem malum, et opus ejus malum. Nam si opus bonum est, operator quoque ejus bonus erit. Ex opere siquidem cognoscitur operator : si boni operis, bonus ; si pravi, pravus. Quinto enim capite docuit⁶², quod non potest arbor bona fructus malos facere, ut neque arbor vitiosa fructus bonos facere.

Vers. 34. *Progenies — mali ?* Non ultrum est si hujusmodi convitia jactatis. Nam cum mali sitis, non potestis bona loqui. Deinde naturali quoque ratione demonstrat, quod hoc non possint.

Vers. 34. *Ex — loquitur.* Siquidem cum in corde vitium scaturiat, necessario ab eo quod abundat, effunditur pravitas quæ est sermo malus. Et quemadmodum medici (i) circa principia quidem, exsistentes humores intus remanere cogunt : cum autem illi subscaturiant, jam vincun-

A θεωράτη ἐστὶν ἡ κατὰ τοῦ Θεοῦ βλασφημία, καὶ ὅτι τῶν ἀνθρώπων, οἱ μὲν καὶ (86) ἐνταῦθα καὶ ἐκεῖ κολάζονται, ὡς οἱ Σοδομίται καὶ ὡς Ἰουδαῖοι· καὶ περὶ μὲν τῶν Σοδομίτων προειρήκαμεν ἐν τῷ ἐνεακαιδεκάτῳ κεφαλαίῳ· Ἰουδαῖοι δὲ καὶ (87) ἐνταῦθα δίκην ἔδοσαν, ἔλειπὼς ὑπὸ Ῥωμαίων πολιορκηθέντες, καὶ ἐκεῖ τιμωρηθήσονται χαλεπώτερον· τινὲς δὲ ἐνταῦθα μόνον κολάζονται, ὡς ὁ πεπορευκὼς παρὰ Κορινθίους καὶ παραδοθεὶς τῷ Σατανᾷ. Τινὲς δὲ ἐκεῖ μόνον, ὡς ὁ ἀποτηγανίζομενος ἐν τῇ φλογὶ πλοῦσιος. Τινὲς δὲ οὔτε ἐνταῦθα, οὔτε ἐκεῖ, ὡς οἱ ἀπόστολοι καὶ οἱ προφῆται, καὶ ὁ Ἰώβ· ἃ γὰρ ἔπαρχον, οὐ τῆς ἐκ Θεοῦ κολάσεως ἦσαν, ἀλλ' ἀγώνων καὶ παλαισμάτων· ἡ μὲν οὖν ἀπειλή, κατὰ τῶν μενόντων ἀμεταμελήτων. Δῆλον δὲ, ὅτι τοῖς μετανοοῦσιν ἀφεθήσεται καὶ ἐνταῦθα καὶ ἐκεῖ. Πολλοὶ γὰρ τῶν οὕτω θηνικαῦτα πλημμελησάντων, πιστεύσαντες ὑστερον, πάντα συνεχωρήθησαν.